(1) *Tractat. de munerib. patrimon. seu collectis* pag. 34, n. 18.

(2) Carlo Antonio Broggia nel suo Trattato de' Tributi ec. usa la voce Taglieggiare.

(3) Lib. 2, epist. 39.

(4) Pietro delle Vigne, Lib. 5, epist. 15.

(5) S. Agostino De civitat. Dei, lib. 22, cap. 8.

quatores (1) inspectores (2), del di cui ufizio parlano Arcadio ed Otorio (3).

La stessa polizia di tassarsi le collette secondo le facultà di ognuno fu osservata benanche sotto gli Angioini, siccome rilevasi dai capitoli di Carlo I (4) di Carlo II e di Roberto. È da notar-

(1) Lib. 11, Cod. tit. 57, L. 5.

(2) Lib. 10, Cod. tit. 16, De annon. et tribut. L. 12, et 13.

(3) Lib. 11, Cod. tit. 61, L. 10.

(4) Regest. 1269, B. f. 21. Stimo a proposito di trascrivere per intero questo diploma: *Karolus etc. scriptum est univcrsis hominibus monopuli ex parte universitatis vestre nostre fuit expositum maiestati quod cum haectenus ex inequalibus nec secundum libram justitiae proportionatis distributionibus subventionum in terra ipsa impositurum temporibus retroactis quas taxatores ipsius terre per voluntates arbitrio magis quam secundum facultates cuiuslibet perperam faciebant quamplures homines monopuli ad paupertatem et inopiam sint deducti supplicastis ut de bonis singulorum hominum ipsius terre appretium mandare debere in terra nostra ipsi serenitas dignaretur, ad hoc ut subventiones inter quas forte in terra ipsa per nostram Curiam imponi contingeret in futurum non ut olim per indiscrete, et inique taxationis modum set per appretium equum iuxta facultates et possibilitates cuiuslibet inter homines ipsius terre taxari valeant et feliciter dispensari vestris igitur supplicationibus clementer admissis fidelitatis etc. quatenus si in hiis omnium vestrum vota concurrant in terra ipsa per homines fide dignos et omni suspitione carentes quibus si perperam se gesserint ad puniendos eos inerere possimus appretium ipsum equum et iustum fieri faciatis quod quidem appreciatores deum habentes pre oculis et nostrum benaplacitum imitantes pensatis et extimatis diligenter facultatibus singulorum et qualitatibus personarum appretium ipsum iustum et equum facere debeant debitum. habentes respectum non solum ad amplas possessiones quibus possessores earum in terra ipsa divites reputentur et ex quibus propter honoratas et necessarias eorum expensas quas interdum morantio in servitiis nostris maiores subeunt, quam hii qui non large viventes eorum procurantia negotia in propriis laboribus commorantur. licet equales in facultatibus cognoscantur. Interdum etiam conservanti honoris et genii sui nonnumquam propter honora filiorum et familie parum aut nihil anno transactio remaneat apud eos, quam ad paucitatem expensarum continuas etiam obventiones quas ex mobilibus animalibus, mercatoribus artificibus et agricultura percipiunt burgenses et homines in monopulo habitantes et manibus propriis laborantes licet ut dictum est possessionibus non habundent. de quo vero appretio fieri faciatis quatuor quaternos consimiles Sigillantis Sigillis appretiatorum ipsorum. Unum Iustitiaro regionis assignandum. alium penes quendam fidelem virum ipsius terre deponendum. tertium ad cameram nostram. et quartum ad magistros Nationales Muzne Curie nostre sub pena centum augustalium usque ad dies octo postquam appretium factum fuerit et completum metiere debeatis ut in laxantis subventionibus quas Curia nostra tempore ipso in antea forte imponi contingerat juxta ipsum paratum et in scriptis reductum appretium procedatur, volumus tamen quod occasione faciendi huiusmo-*